
 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ДАХАДАЕВСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО МОРСКОЕ» 
индекс 368621, Республика Дагестан, Дахадаевский район, с.Морское, тел: 89640090328, amomorskoe@mail.ru 

 

 
 

РЕШЕНИЕ № 3 

Собрания депутатов сельского поселения «село Морское» 
 

30 мая 2024 г с. Морское 

 

 
 

Об утверждении Положения об оплате труда выборных 

должностных лиц и Положения об оплате труда муниципальных 

служащих муниципального образования «село Морское» 

Дахадаевского района Республики Дагестан. 

 

На основании Трудового Кодекса РФ, Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об 

общих принципах        организации местного самоуправления в РФ», Федерального закона № 25-ФЗ 

от 02.03.2007 г. «О муниципальной службе в РФ», закона Республики Дагестан № 43 от 29.12.2004 г. 

«О местном самоуправлении в Республике Дагестан», Постановления Правительства Республики 

Дагестан № 252 от 14.07.2010 г. «О нормативах формирования расходов на оплату труда лиц, 

замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в Республике 

Дагестан», Постановления Правительства Республики Дагестан № 136 от 24.05.2024 г «О 

повышении размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в 

Республике Дагестан, должностных окладов и окладов за классный чин муниципальных служащих в 

Республике Дагестан, исходя из которых определяются нормативы формирования расходов на 

оплату их труда», Устава Муниципального образования «село Морское» собрание депутатов 

сельского поселения «село Морское» Дахадаевского района РД решило: 

 

1. Утвердить Положение об оплате труда выборных должностных лиц (приложение № 1) и 

Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования «село 

Морское» (приложение № 2). 

2. Считать утратившим силу решение Собрания депутатов от 15 января 2021 г. № 1 «Об 

утверждении Положения об оплате труда выборных должностных лиц и Положения об оплате 

труда муниципальных служащих Муниципального образования «село Морское» Дахадаевского 

района РД. 

5. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его подписания и распространяет свое 

действие на отношения, возникшие с 1 июня 2024 года. 

6. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 

«село Морское» в сети интернет. 

 

 

Председатель собрания 

депутатов СП «село Морское»     М. А. Курбанов 

Глава МО «село Морское»   Р. А. Гасангусейнов 

mailto:amomorskoe@mail.ru


Приложение № 1 

к решению Совета депутатов 

сельского поселения «село Морское» 

от 30.05.2024 г № 3 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

Об оплате труда выборных должностных лиц (лиц, замещающих муниципальные должности) 

муниципального образования «село Морское». 

 

1. Положение об оплате труда выборных должностных лиц муниципального образования «село 

Морское» Дахадаевского района Республики Дагестан от 30.05.2024 г (далее – Положение) 

разработано             в соответствии с Трудовым Кодексом РФ, Федеральным законом № 131-ФЗ от 

06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  Федеральным 

законом № 25-ФЗ от  02.03.2007 г  «О муниципальной службе в РФ», законом Республики Дагестан 

№ 43 от 29.12.2004 г «О местном самоуправлении в Республике Дагестан»,  Постановлением 

Правительства Республики     Дагестан № 252 от 14.07.2010 г  «О нормативах формирования расходов на 

оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в 
Республике Дагестан» и  Постановлением Правительства Республики Дагестан № 136 от 24.05.2024 г  «О 

повышении размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в 

Республике Дагестан,  должностных окладов и окладов за классный чин муниципальных служащих в 

Республике Дагестан,  исходя из которых определяются нормативы формирования расходов на оплату их 
труда» 

2. Установить месячное денежное вознаграждение главе муниципального образования «село 

Морское» (5 группа оплаты – до 1500 человек): - с 1 июня 2024 г в размере  18939 рублей. 

3. Установить главе Муниципального образования «село Морское» дополнительные выплаты, 

которые включают в себя: 

- ежемесячное денежное поощрение – из расчета 1 (одного) денежного вознаграждения; 

- единовременную дополнительную выплату (пособие на лечение) при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска в размере 2 (двух)  денежных вознаграждений в год; 

- дополнительную выплату в виде материальной помощи в размере двух денежных вознаграждений 

в год. 
  



Приложение № 2 

к решению Совета депутатов 

сельского поселения «село Морское» 

от 30.05.2024 г № 3 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования «село Морское». 

 

1. Общие положения: 

1.1. Положение об оплате труда муниципальных служащих администрации муниципального 

образования «село Морское» Дахадаевского района Республики Дагестан (далее – Положение) 

разработано в соответствии с Трудовым Кодексом РФ, Федеральным законом № 131-ФЗ от 

06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным 

законом № 25-ФЗ от 02.03.2007 г. «О муниципальной службе в РФ», законом Республики Дагестан 

№ 43 от 29.12.2004 г. «О местном самоуправлении в Республике Дагестан», Постановлением 

Правительства Республики Дагестан № 252 от 14.07.2010 г. «О нормативах формирования расходов 

на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы 

в Республике Дагестан» и Постановлением Правительства Республики Дагестан № 136 от 

24.05.2024 г «О повышении размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих 

муниципальные должности в Республике Дагестан, должностных окладов и окладов за классный 

чин муниципальных служащих в Республике Дагестан, исходя из которых определяются 

нормативы формирования расходов на оплату их труда» 

1.2. Должностной оклад, ежемесячные надбавки за выслугу лет в зависимости от стажа 

муниципальной службы, за особые условия муниципальной службы по соответствующим 

муниципальным должностям, за классный чин, денежное поощрение, являются составляющей 

частью денежного содержания муниципального служащего и подлежат выплате в целях повышения 

материальной заинтересованности муниципального служащего. 

 

2. Должностной оклад муниципального служащего: 

 

2.1. Должностной оклад муниципального служащего устанавливается главой муниципального 

образования «село Морское» при приеме на работу. 

2.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих с 1 июня 2024 г. - главная группа 

должностей (заместитель главы администрации) – 4770 руб.; 

 

3. Дополнительные выплаты и надбавки, которые включают в себя: 

 

3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы из 

расчета 14 окладов в год, с 01.06.2024 г - 5565 рублей в месяц. 

3.2. Ежемесячная надбавка за выслугу лет в зависимости от срока муниципальной службы: 

в процентах от должностного оклада)- с 01.06.2024 г - 477 рублей (10%) 

от 1 года до 5 лет 10 

от 5 до 10 лет 15 

от 10 до 15 лет 20 

свыше 15 лет 30 

3.3. Ежемесячной надбавки за классный чин(муниципальный советник 3 класса)- с 01.06.2024 г – 

1780 рублей. 

3.4. Ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим устанавливается в размере 

должностного оклада. 

- по главной группе должностей муниципальной службы – из расчета 3,6 должностного оклада, 

с  01.04.2024 г – 17172 руб. 
 

4. Порядок и условия выплаты материальной помощи. 

4.1. Материальная помощь выплачивается муниципальным служащим за счет средств фонда оплаты 
труда с целью оказания социальной поддержки муниципальным служащим. 

4.2. Материальная помощь выплачивается по распоряжению главы муниципального образования 



 

«село Морское» на основании заявления муниципального служащего в размере двух должностных 

окладов. 

4.3. Материальная помощь выплачивается частями (один должностной оклад – в первом полугодии 

календарного года, один должностной оклад – во втором полугодии календарного года). По 

распоряжению главы муниципального образования «село Морское» может быть применен иной 

порядок выплаты материальной помощи в пределах фонда оплаты труда. 

4.4. Муниципальным служащим, не отработавшим полный календарный год, а также вновь 

принятым работникам, материальная помощь выплачивается в размере пропорционально 

отработанному времени. 

 

5. Условия выплаты денежного поощрения. 

 

5.1. Денежное поощрение выплачивается муниципальным служащим за: 

- надлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных трудовым договором и должностными 
инструкциями; 

- добросовестное отношение к труду; 

- выполнение особо важных заданий руководства администрации Муниципального образования 

«село Морское». 
5.2. По итогам работы за год в зависимости от личного вклада муниципального служащего в общие 

результаты работы выплачивается денежное поощрение в размере до двух должностных окладов, 

установленных на момент исчисления денежного поощрения. 

Вновь принятым муниципальным служащим денежное поощрение по итогам работы за год 

выплачивается за фактически отработанное время. 

Уволенным муниципальным служащим денежное поощрение по итогам работы за год может быть 

выплачено за фактически отработанное время. 

5.3. Единовременное денежное поощрение выплачивается муниципальным служащим в размере до 

трех должностных окладов. 

5.4. По распоряжению главы муниципального образования «село Морское» денежное поощрение 

может не выплачиваться полностью или частично муниципальным служащим, имеющим 

дисциплинарное взыскание. 

Полная или частичная невыплата денежного поощрения производится за тот расчетный период, в 

котором применялось дисциплинарное взыскание. 

5.5. Денежное поощрение муниципальным служащим выплачивается на основании распоряжения 

главы муниципального образования «село Морское». 

5.6. Муниципальным служащим, уволенным за виновные действия, денежное поощрение не 

выплачивается. 

5.7. Отношения, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются на основании 

действующего трудового законодательства. 
 


	РЕШЕНИЕ № 3
	ПОЛОЖЕНИЕ
	ПОЛОЖЕНИЕ (1)
	1. Общие положения:
	2. Должностной оклад муниципального служащего:
	3. Дополнительные выплаты и надбавки, которые включают в себя:
	4. Порядок и условия выплаты материальной помощи.
	5. Условия выплаты денежного поощрения.

